
 1

 
 

 
Società della Salute dell’Area Pratese 

GIUNTA 
 

 
Deliberazione n.31 del 16.11.2006 
 
Oggetto: Protocollo di intesa tra la Società della salute e L’Azienda USL 4 di Prato - 
Dipartimento di Prevenzione - Approvazione di schema  
                                                                                  
          Presente Assente 
 
COMUNE DI PRATO   Stancari Maria Luigia          x 
 
COMUNE DI CANTAGALLO  Bugetti  Ilaria                                            x          
 
COMUNE DI CARMIGNANO  Buricchi Fabrizio                x                                  
  
COMUNE DI MONTEMURLO  Ciolini Nicola                      x                   
 
COMUNE DI POGGIO A CAIANO Castellano Antonio             x       
 
COMUNE DI VAIANO   Marchi Annalisa                 x                    
 
COMUNE DI VERNIO   Cecconi Paolo                     x                               
 
AZIENDA USL 4     Cravedi Bruno                    x                    
 
 
 
Allegati p.i. n. 1                     Allegati semplici…………………………………     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 2

 
Il giorno  16 novembre    presso i locali del Palazzo Comunale di Prato, su convocazione del 

Presidente Stancari, 
 
 

La Giunta  
della Società della Salute dell’Area Pratese 

 
Considerato che la Regione Toscana con deliberazione n. 155 “Atto di indirizzo regionale per 
l’avvio della sperimentazione della Società della Salute” ha previsto che le SDS concordano con il 
Dipartimento di prevenzione delle Aziende unità sanitaria locale le modalità di integrazione delle 
attività del Dipartimento con il Piano integrato di salute  
 
Visto che tale disposizione è stata recepita nello statuto del Consorzio Società della Salute dell’Area 
pratese e precisamente all’art.4  comma 7 del medesimo 
 
Considerato inoltre che il medesimo art.4 prevede che la Sds persegua la realizzazione dei propri 
compiti istituzionali anche mediante il coinvolgimento, attraverso appositi accordi, di altri soggetti 
pubblici operanti nel proprio territorio in campo sociale e sanitario, ai fini della più utile e corretta 
elaborazione e attuazione del Piano integrato di salute e del suo coordinamento con altri piani e 
progetti di settore, per gli aspetti rilevanti in materia di salute e del benessere sociale. 
 
Visto l’ allegato schema di protocollo con il quale si definiscono i reciproci impegni, le 
collaborazioni,  l’interscambio di dati , documenti, atti e quant’altro sia ritenuto necessario per la 
buona riuscita della collaborazione fra le parti. 
 
Ritenuto di approvare l’ allegato protocollo, in quanto pienamente rispondente alle finalità di cui 
sopra.  
 
VISTO il parere di regolarità tecnica  espresso dal Direttore; 
 
Con le modalità previste dall’art. 13  dello Statuto; 
 

DELIBERA 
 

1) di prendere atto di quanto descritto in narrativa 
 
2) di approvare, per le motivazioni sopra descritte,  l’allegato protocollo di intesa tra la Società 

della Salute e il Dipartimento di prevenzione dell’azienda USL 4 di Prato con il quale si 
definiscono i reciproci impegni, le collaborazioni,  l’interscambio di dati , documenti, atti e 
quant’altro sia ritenuto necessario per la buona riuscita della collaborazione fra le parti. 

 
3) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo; 

 
4) di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e al Collegio dei 

revisori dei Conti.  
 

5) di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Consorzio ove vi rimarrà 10 giorni consecutivi. 

    
      Il Direttore       Il Presidente 

            Dott.ssa Anna Maria Calvani               Maria Luigia Stancari 



 3

 
DELIBERA N. 31 DEL 16.11.2006 
 
 
OGGETTO: Protocollo di intesa tra la Società della salute e L’Azienda USL 4 di Prato - 
Dipartimento di Prevenzione - Approvazione di schema 

 

 

Ai sensi dell’art.49 – 1à comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267 si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

 

 

Prato  

 

 

                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 

                                             Dott.ssa Anna Maria Calvani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4

 
PROTOCOLLO DI INTESA TRA SOCIETÀ DELLA SALUTE   

E  

AZIENDA USL 4 DI PRATO – DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 

 

Premesso che l’Azienda USL 4 e i Comuni dell’Area Pratese hanno costituito un 
Consorzio pubblico denominato “Società della Salute” ai sensi degli artt. 30 e 31 
del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 per l’esercizio associato delle funzioni di 
indirizzo, programmazione e governo delle attività socio –assistenziali, 
sociosanitarie, sanitarie territoriali e specialistiche di base di loro competenza 
secondo gli indirizzi della Regione Toscana approvati con DCR n. 155 del 24 
settembre 2003. 
 
Visto l’art. 4 dello Statuto della Società della Salute che prevede che la  SdS 
persegua la realizzazione dei propri compiti istituzionali anche mediante il 
coinvolgimento, attraverso appositi accordi, di altri soggetti pubblici operanti nel 
proprio territorio in campo sociale e sanitario, ai fini della più utile e corretta 
elaborazione e attuazione del Piano Integrato di Salute e del suo coordinamento 
con altri piani e progetti di settore, per gli aspetti rilevanti in materia di salute e del 
benessere sociale. 
 
Dato atto che la Legge Regionale 40/2005 individua nel Piano Integrato di Salute 
(PIS) l’atto di programmazione fondamentale per le zone che aderiscono alla 
sperimentazione e che esso si articola per obiettivi di salute con particolare 
riferimento all’integrazione sociosanitaria; 
 
Visto l’art. 4 comma  7 del sopra citato Statuto della Società della Salute che 
prevede che la SdS concordi con l’Azienda USL 4 di Prato le modalità di 
integrazione delle attività del Dipartimento di Prevenzione con il Piano Integrato 
di Salute. 
 
Considerato che  in passato, sono state realizzate significative esperienze aventi 
per oggetto le iniziative da mettere in atto per intervenire sui principali 
determinanti di salute  quali le condizioni ambientali, gli ambienti di vita e di 
lavoro, gli stili di vita  ecc…come ad esempio  “Città Sana””, Agenda 21 etc… 
 
 
 
Tutto ciò premesso la Società della Salute e Azienda USL 4 – Dipartimento di 

Prevenzione    concordano quanto segue: 
 
 
 
 



 5

 
L’ Azienda USL 4 – Dipartimento di Prevenzione  si impegna per le materie 

di propria competenza a : 
 

• fornire alla Giunta della Società della Salute, in sede di predisposizione e/o 
aggiornamento  del Piano Integrato di Salute,   tutti  i dati epidemiologici 
disponibili al fine di una corretta ed efficace costruzione e stesura del 
Profilo di Salute, parte integrante e propedeutica del PIS; 

 
• in particolare saranno resi disponibili i dati relativi ai determinanti di salute 

riferiti a:  
- fonti di inquinamento dell’aria, acqua, suolo  
- alimentazione, di origine animale e non,  
- fumo   
- alcool  
- sicurezza  luoghi di lavoro 
- sicurezza stradale  
- salute animale  

 
• fornire copie di  documenti e atti  predisposti dal Dipartimento che possano 

avere rilevanza per la programmazione, monitoraggio e valutazione 
dell’attività socio sanitaria del territorio, ad esclusione di informazioni 
coperte da segreto d’ufficio in quanto connesse ad indagini di Polizia 
Giudiziaria; 

 
•  collaborare attivamente con i componenti  dell’Ufficio di Piano e dello 

Staff di Direzione della Società della Salute, partecipando attivamente al 
gruppo di lavoro  che segue la predisposizione e l’aggiornamento del Piano 
Integrato di Salute; 

 
• partecipare attraverso propri operatori ai tavoli tecnici della SdS attivi sul 

territorio per le  materie di competenza; 
 

• consultare preliminarmente, dopo la fase di individuazione degli obiettivi 
aziendali,  la Società della Salute  in sede di definizione degli obiettivi 
annuali di budget del Dipartimento di Prevenzione,  nell’ambito degli 
indirizzi generali aziendali; 

 
• relazionare di norma annualmente o, su motivata richiesta, a scadenza 

diversa, alla Società della Salute sul raggiungimento dei suddetti obiettivi  
 

• realizzare interventi di formazione, informazione, comunicazione 
cooperando con lo Staff di Direzione della Società della Salute 

 



 6

 
 

La Società della Salute si impegna a: 

 

• a favorire il flusso di dati, lo scambio di conoscenze ed elaborazioni, tra i 

soggetti membri della S.d.S  e il Dipartimento di Prevenzione al fine di una 

corretta ed efficace costruzione e stesura del Profilo di Salute, parte integrante 

e propedeutica del PIS; 

 

• ad informare  costantemente il Dipartimento di Prevenzione  su tutte le 

iniziative ed attività della Società della Salute; 

 

• a convocare periodicamente il Direttore del Dipartimento di Prevenzione  di 

Prato per le materie di propria competenza;  

 

• a fornire e promuovere politiche intersettoriali sui determinanti di salute in 

un’ottica di miglioramento delle condizioni di salute; 

 

 

 

Dipartimento di Prevenzione e  Società della Salute si impegnano, inoltre, a 

concordare e condividere momenti di formazione, iniziative seminariali, incontri 

pubblici al fine da un lato di promuovere la partecipazione ed il coinvolgimento del 

territorio in un’ottica di programmazione condivisa, dall’altro per restituire ai soggetti 

interessati ed alla cittadinanza tutta i risultati dei dati e delle conoscenze acquisite.   

Il presente protocollo di intesa potrà essere rivisto su richiesta di una delle parti. 

 

 

 

Prato, lì  



 7

Il Direttore della Società della Salute         Il Direttore Dipartimento di 

Prevenzione 

   Area Pratese      Azienda USL 4 di Prato  

       Anna Maria Calvani                               Franco Ventura 
 

 

 
 
 


